Proyectos de Investigación.
R. Adjunto archivo investigación.doc.
Porcentajes de las áreas de trabajo de los informáticos en Chile.

R. Adjunto documento analisisdepegas, mercado2003 y mercado2004, basado en estudios del profesor Hevia.
Campos laborales, el éxito al egresar ($$$$) y estadísticas al respecto. 
R. Los campos laborales están relacionado a la primera pregunta, ya que son estadísticas de exalumnos, los cuales se desempeñan en distintas áreas de la informática.  No hay un estudio acabado de los sueldos, sino más bien una especie de recolección de datos en alguna ocasión de lo cual se pudo rescatar que durante los dos primeros años el sueldo no es alto (de el orden de $500.000.- en promedio) pero sube considerablemente en los años siguientes.  También se sabe que el tiempo promedio para encontrar trabajo una vez egresado es de menos dos meses, pues mucha gente comienza a trabajar antes de egresar o tiene un trabajo visto con anterioridad.  
Empresas donde estén informáticos sansanos trabajando actualmente, en que se desarrollan, y tb el dinero que ganan en promedio. 

R. No es fácil saber esto ya que no existe un vínculo fuerte con los exalumnos.  Pero hay exalumnos trabajando prácticamente en todos lados, con importante presencia en empresas grandes como CSAV, Codelco Teniente, ENAP y hay varios exalumnos que tienen empresas propias como Tuxpan y Tinet.

En qué posición estamos en comparación con otras carreras de la U (anteriormente habían puestos por carrera dentro de la U, informática salió como primera varias veces).
R. De acuerdo a lo averiguado directamente con Planificación, este puntaje es un índice económico, que no tiene nada que ver con la formación académica.
Puntajes de años anteriores en la PSU y cantidad de mechones que han entrado últimamente. 
	Matricula Alumnos Nuevos

	CARRERAS CASA CENTRAL 2000 - 2005

	
	
	
	
	
	
	

	Carrera
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	I. C. Infórmatica
	87
	97
	94
	92
	46
	63

	
	
	
	
	
	
	

	Matricula Alumnos Nuevos

	CARRERAS CAMPUS SANTIAGO 2000 - 2005

	
	
	
	
	
	
	

	Carrera
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	I. C. Infórmatica 
	 
	 
	52
	59
	67
	56


R. Estos datos los maneja solamente Planificación.  Ellos accedieron a entregarme la información del año 2000 en adelante, pero nunca tan rápido.  Por ahora, acaban de terminar de confeccionar los datos para ICI, que son los siguientes.
	PUNTAJE SELECCIÓN

	CARRERAS CASA CENTRAL 2000 – 2005

	Carrera
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	
	Max
	Min
	Max
	Min
	Max
	Min
	Max
	Min
	Max
	Min
	Max
	Min

	I. C. Infórmatica
	765,5
	651,1
	771,3
	664,8
	772,4
	667,3
	792,6
	642,1
	781,1
	620,5
	767,4
	624,4

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	PUNTAJE SELECCIÓN
	

	CARRERAS CAMPUS SANTIAGO 2000 – 2005
	

	Carrera
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005

	
	Max
	Min
	Max
	Min
	Max
	Min
	Max
	Min
	Max
	Min
	Max
	Min

	I. C. Infórmatica 
	 
	 
	 
	 
	772,4
	668,7
	742,1
	689,5
	722
	620,2
	717,95
	651,5


Reconocimientos externos, a nivel internacional como profesionales. 
R. Existen muchos alumnos que han hecho pasantías en institutos extranjeros y han sido invitados a realizar algún doctorado.  El hecho de que sean aceptados es un reconocimiento.
En estos momentos, Carlos Grandón está haciendo un doctorado en Inria, Francia.  Alejandro Figueroa se encuentra haciendo un postgrado en el Mathematical Image Analysis Group, de la Fakultät für Mathematik und Informatik en la Universität des Saarlandes.  A esta misma institución se va en estos días Luis Pizarro a hacer un doctorado.
Michael Moossen, se encuentra trabajando en Alkacom, Alemania.

Se sabe que muchos exalumnos trabajan en empresas internacionales, y actualmente se encuentran trabajando en Perú, Venezuela y Brasil principalmente, gestionando proyectos en estos países vecinos.

Averiguaré algunos concursos a nivel internacional que se han ganado.
Datos generales (aranceles, becas y beneficios extras, como dentistas, psicólogos, etc.)

R. Todos estos servicios y beneficios son propios de la Universidad, al igual que las becas, no existen becas propias del departamento.  

SERVICIOS

Asistencia Social
Integrado por profesionales que tienen por misión atender, canalizar y orientar hacia la solución de problemas socioeconómicas y familiares a todos los alumnos que así lo soliciten. Servicio Gratuito.

Psicología
Atendido por profesionales. Sistema de atención: Individual y grupal mediante inscripción previa. Se cuenta adicionalmente con Psicólogo especializado en prevención de drogas y alcoholismo. Servicio Gratuito.

Servicio Dental
Atendido por profesionales. Se requiere inscripción previa y se cancela con arancel diferenciado de acuerdo a su situación socioeconómica.

Servicio Médico
Atendido por profesionales de Medicina General y Kinesiólogo mediante inscripción previa en forma gratuita. Los alumnos deben cancelar los exámenes de laboratorios, radiografías, interconsultas, etc, que se deriven de esta atención.

Policlínica
Atendido por auxiliar paramédico, otorga atención de curaciones, inyecciones, etc. En forma gratuita. El equipo de profesionales del Departamento de Relaciones Estudiantiles tiene también como misión colaborar en la educación del alumnado y para este efecto el alumno puede solicitar información grupal o individual sobre temas como: SIDA, Enfermedades de Transmisión Sexual, Aborto, Relación de Parejas, Paternidad Responsable.
BENEFICIOS DE APOYO
Beca de alimentación : La Universidad ofrece internamente apoyo en alimentación a los alumnos con una situación socioeconómica deficitaria. 

Beca de residencia : La Universidad ofrece internamente apoyo en residencia a aquellos alumnos con situación socioeconómica deficitaria y que provienen de otras regiones del país. 

BECAS INSTITUCIONALES
Beca Federico Santa María : Se otorga a los alumnos egresados de Enseñanza Media de la promoción inmediatamente anterior al año de postulación a esta Universidad.  Financia el arancel básico (matrícula) y el arancel anual de la carrera durante el primer año. 
Premio al Mérito Académico : Es otorgado anualmente al mejor alumno de cada promoción y al postulante matriculado, egresado de la Enseñanza Media en el año inmediatamente anterior, que haya alcanzado el mayor puntaje de selección USM. Financia el arancel anual de la carrera por el año correspondiente.
Premio a los Mejores Postulantes : Libera del pago del arancel anual, en forma parcial o total, sólo durante el primer año de la carrera correspondiente a aquellos postulantes que cumplan las condiciones de  haber egresado de Enseñanza Media la promoción inmediatamente anterior al año de ingreso, haber postulado en primera opción a esta Universidad y tener un puntaje ponderado superior a 720 puntos.

BECAS EXTERNAS
Beca AEXA (Asociación de Ex-Alumnos) : Esta beca fue instaurada por la Asociación de Ex – Alumnos de la  Universidad y está orientada  a alumnos regulares de esta Institución con rendimiento académico de excelencia y situación económica deficitaria. Cancela el arancel anual, parcial o total, de la carrera. 

Beca "Eduardo Reitz" : Esta beca es otorgada en memoria ex-alumno señor Eduardo Reitz Santa María (Q.E.P.D.). y está orientada a los alumnos regulares de la Universidad, con rendimiento académico de excelencia y situación socioeconómica deficitaria. Cancela el Arancel Anual, parcial o total, de la carrera.
Beca "Alfredo Schmitt" :  Esta beca es otorgada en memoria del señor Alfredo Schmitt (Q.E.P.D.) y está orientada a los alumnos regulares de la Universidad, con rendimiento académico de excelencia y situación socioeconómica deficitaria. Cancela el arancel anual, parcial o total de la carrera.
 

Beca Banco de Solaridad Estudiantil : Beca instaurada por esta institución privada de beneficencia y financiada con aportes de sus propios socios. Está orientada a los alumnos regulares de la Casa Central, con un promedio anual igual o superior a 70 en su rendimiento académico y situación socioeconómica deficitaria. Otorga un monto de dinero mensual entregado directamente al alumnos, por un período de diez meses.
APORTES ESTATALES 
Paralelamente a los beneficios ofrecidos por la Universidad, existen aportes estatales que permiten financiar, total o parcialmente los aranceles de las carreras, tales como :
Fondo Solidario

Beca “Juan Gómez Millas”

Beca Hijos de Profesionales de la Educación

Beca “Presidente de la República”

Beca Primera Dama

Beca CONADE

Beca Nuevo Milenio

Beca “Alberto Rettig”

Créditos CORFO
INTERCAMBIO INTERNACIONAL

A través de la Oficina de la Oficina de Asuntos Internacionales de la Universidad, un alumno puede postular a una beca de intercambio, pasantía o investigación.  En el caso de Informática son alrededor de 11 países.

También existe el contacto que tienen los investigadores del departamento en el extranjero, haciendo participar muchas veces a sus alumnos o ayudantes a través de proyectos.

